



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

TERMO DE REFERÊNCIA

1. ORGÃO INTERESSADO

1.1. Secretaria Municipal de Cultura

2. OBJETO

2.1. AQUISIÇÃO DE TECIDOS, DESTINADOS À CONFECÇÃO DE ROUPAS PARA OS ALUNOS DE GRUPOS DE DANÇAS TRADICIONALISTAS QUE PARTICIPAM DE APRESENTAÇÕES CULTURAIS MUNICIPAIS E TAMBÉM EM TODO O ESTADO PARANAENSE mediante processo licitatório de Registro de Preço, **com previsão para aquisição parcelada**, durante a vigência do contrato, conforme necessidade da Secretaria solicitante, observadas as características e demais condições definidas neste edital e seus anexos.

3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

3.1-Dione Junior Helfer – Secretário de Cultura

4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO

4.1 A Secretaria de Cultura visando apoiar os projetos culturais do município, bem como as apresentações de danças folclóricas e tradicionalistas que ocorrem para representar o município, inclusive em outras cidades do Estado do Paraná, optou pelo fornecimento de tecidos para confecção de roupas para os alunos.

4.2 Em 2021 ocorreu o pregão 56/2021, em que foram contratados profissionais para realização de aulas de danças e danças folclóricas, sendo que para uma apresentação artística é necessária uma vestimenta padronizada dos participantes, os quais irão representar o município de Planalto em diversos eventos que se pretende ser realizados nos anos subsequentes.

4.3 Sabe-se que pessoas de todas as classes sociais participam das aulas, ensaios e apresentações, pois um dos principais objetivos dessas aulas é a inclusão e interação social, todavia muitos alunos não possuem condições de arcar com tal despesa.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

4.3 Diante da importância da manutenção dessas aulas e ensaios tão importantes e inclusivas, o Município, visando contribuir e incentivar a prática de atividades culturais, se dispôs a custear parte do tecido usado para confecção de roupas aos alunos que participam de apresentações que representam o município.

4.4 É frequente a realização de cursos de costura ofertados pelo município e para o ano vigente existem cursos previstos, sendo que, nesses cursos serão confeccionadas as roupas para os alunos.

4.5 O valor máximo para o item foi definido através do menor preço, obtido entre os orçamentos entregue à Administração, juntamente com o os valores obtidos no Banco de Preços.

4.6 Destaca-se que por serem tecidos específicos, algumas empresas locais não se dispuseram a fornecer orçamento, pois não trabalham com alguns tecidos solicitados, no Banco de Preços também foram encontrados somente 3 itens com características semelhantes.

4.7 Em razão da necessidade de alguns tons de tecidos serem semelhantes a outros optou-se pela divisão em lotes, para que haja uma padronização das cores.

4.8 A quantia foi definida por meio de estimativa, em que observou-se a quantia de alunos e turmas de danças.

5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:

LOTE 01					
Item	Objeto	Quant.	Un	Preço unit.	Preço total
01	SHANTUNG liso Cor: rosa claro bebê. Pelo menos 300g de gramatura, ter elastano; tecido com no mínimo 1,50m de largura. OBS: não será aceito tecido para artesanato como cortina e toalhas.	70	metros	55,90	R\$ 3.913,00
02	SHANTUNG liso Cor: rosa médio (deve ser sobretudo aos itens 01 e 03)	90	metros	55,90	R\$ 5.031,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	<p>Pelo menos 300g de gramatura, ter elastano; tecido com no mínimo 1,50m de largura. OBS: não será aceito tecido para artesanato como cortina e toalhas.</p>				
03	<p>VELUDO ALEMÃO Cor: Bordô/Vinho Composição: 96% poliéster e 4% Elastodieno. OBS: não pode ser veludo molhado.</p>	24	metros	49,90	R\$ 1.197,60
04	<p>TULE BORDADO Cor: rosa claro bebê (igual ao tom do item 01). Tecido com no mínimo 1,40 metros de largura. Todo confeccionado com bordados miúdos e discretos, sem espaçamento entre um bordado e outro, tal qual parecendo uma renda, composto de formato floral delicado. Obs.: não pode ter brilho.</p>	40	metros	110,90	R\$ 4.436,00
05	<p>TULE BORDADO PARA APLICAÇÃO Cor: Rosa claro bebê igual ao item 01; Com proposta floral, para aplicação em roupa; OBS: Sem glitter ou brilho.</p>	16	Metros	90,00	R\$ 1.440,00
06	<p>FITA DE RENDA GUIPPIR EM ROLO Cor: rosa médio, mesmo tom que o item 02; Largura da fita de 04 a 05 cm; Rolo com no mínimo 10 metros; Renda com proposta floral; OBS: não pode ter glitter ou brilho.</p>	24	Peças	75,00	R\$ 1.800,00
07	<p>FITA DE VELUDO Largura de 02 cm; Cor: Rosa médio, igual ao tom do item 02; Deve conter no mínimo 10 metros de</p>	30	Peças	50,00	R\$ 1.500,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	comprimento.				
	LOTE 02				
08	OXFORDINI liso Cor: a ser definida conforme a estampa sublimada do item 10. Deve conter: -toque de seda; -leve brilho; Largura mínima de 1,50 metros.	30	Metros	22,90	R\$ 687,00
09	OXFORDINI SUBLIMADO ESTAMPADO Deve conter: -leve brilho; -toque de seda; -estampa a ser definida pela licitante, corrida, sem recortes ou falhas; Largura mínima de 1,50 metros.	130	metros	55,90	R\$ 7.267,00
10	CREPE MUSSELINE Cor a ser escolhida conforme a estampa sublimada do item 10; Tecido 100% poliéster; Toque de seda; Leve transparência; Largura mínima de 1,50metros; OBS: Não pode ter textura e não pode ser para confecção de cortina/artesanato.	44	Metros	34,90	R\$ 1.535,60
11	CREPE MUSSELINE Cor a ser escolhida conforme a estampa sublimada do item 10 e em sobretom com o item 11; Tecido 100% poliéster; Toque de seda; Leve transparência; Largura mínima de 1,50metros; OBS: Não pode ter textura e não pode ser para confecção de cortina/artesanato.	44	Metros	34,90	R\$ 1.535,60



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	LOTE 03				
12	ALFAIATARIA Cor: Cinza Claro ou em Risca de Giz Discreta em tom sobre tom. Composição de fibra sintética e natural; Caimento leve e acetinado; Toque suave; Largura mínima de 1,50 metros	80	metros	45,90	R\$ 3.672,00
	LOTE 04				
13	ALFAIATARIA Cor: Branco Liso ou em Risca de Giz Discreta em tom sobre tom. Composição de fibra sintética e natural; Caimento leve e acetinado; Toque suave; Largura mínima de 1,50 metros	80	metros	45,90	R\$ 3.672,00
	LOTE 05				
14	TWO WAY Cor: Cinza Escuro ou chumbo; Tecido 98% poliéster e 2% elastano; Com largura mínima de 1,50 metros.	36	metros	39,90	R\$ 1.436,40
	LOTE 06				
15	VELUDO ALEMÃO Cor: Marrom Cacao; Sem elastano; Tecido firme para confecção de casacos. OBS: não pode ser veludo molhado.	36	Metros	79,90	R\$ 2.876,40
				Valor Total	R\$ 41.999,60

O custo total para a contratação é de **R\$ 41.999,60 (quarenta e um mil novecentos e noventa e nove reais com sessenta centavos).**



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

3. CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO E DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:

6.1. A empresa vencedora do certame deverá fornecer os objetos conforme requerimento formal da secretaria municipal solicitante.

6.2. O requerimento formal mencionado no subitem anterior deverá conter as seguintes informações:

- a)** Secretaria Municipal solicitante;
- b)** Definição, quantidade, medidas/tamanhos quando for necessário dos itens a serem adquiridos;
- c)** Local de entrega;
- d)** Assinatura do secretário(a) responsável.

6.3. A contratada deverá entregar o material no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos após o recebimento do requerimento formal.

6.4. A Contratadas deverá entregar os objetos na sede da Secretaria de Cultura, na Praça São Francisco de Assis, Centro. A contratante deverá fazer a conferência antes de assinar a entrega.

6.5. O pagamento será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias após a apresentação da respectiva nota fiscal.

6.6. Todas as despesas decorrentes da execução dos serviços, objeto desta licitação correrão por conta da contratada incluindo despesas com transporte, carregamento, entrega, etc.

6.7. Demais atos pertinentes a execução dos serviços serão exigidas no edital e juntamente com o contrato definido pelo setor de compras e licitações, que deverá passar por aprovação do setor jurídico desta municipalidade.

6.8. As solicitações provenientes da Secretaria, após o recebimento dos objetos, deverão ser armazenadas em arquivo próprio no Controle Interno ou no Departamento de Compras do Município ou na própria Secretaria Solicitante, permitindo a fiscalização de órgão interno e externos.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

7. DA ENTREGA

A entrega deverá ser realizada em 15 (quinze) dias consecutivos após o requerimento da Secretaria solicitante.

8. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO CONTRATO

8.1. O contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado pelo Secretário de Cultura, Dione Junior Helfer.

9. TABELA COMPARATIVA DE VALORES

Empresa 01: GT COMÉRCIO DE CONFECÇÕES GUSTAVO TORREZ

Empresa 02: CIATEX – CAMILA ZATT VALERIO E CIA LTDA

Empresa 03: ODACIOR BORGES CECCON

Empresa 04: TECELAGEM MADRITEX LTDA

Banco de Preços:

	LOTE 01						
Item	Empresa 01	Empresa 02	Empresa 03	Empresa 04	B. de Preços	Menor valor	Quant.
01	59,90	55,90	60,00	59,90		55,90	35
02	59,90	55,90	60,00	59,90		55,90	45
03	54,90	49,90	55,00	99,90		49,90	12
04	119,90	110,90	120,00	119,90		110,90	20
05	112,90	99,90	110,00	119,90	90,00	90,00	8
06	86,90	75,00	85,00	99,90		75,00	12
07	59,00	50,00	60,00	59,90	57,90	50,00	15
	LOTE 02						
08	24,90	22,90	25,00	24,90	29,95	22,90	15
09	59,90	55,90	60,00	59,90		55,90	65
10	37,90	34,90	38,00	39,90		34,90	22
11	37,90	34,90	38,00	39,90		34,90	22
	LOTE 03						
12	49,90	45,90	50,00	49,90		45,90	40
	LOTE 04						
13	49,90	45,90	50,00	49,90		45,90	40
	LOTE 05						



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

14	47,90	39,90	48,00	39,90		39,90	18
	LOTE 06						
15	85,90	79,90	85,00	99,90		79,90	18

Planalto - PR, 15 de fevereiro de 2022.

Dione Junior Helfer
Secretário Municipal de Cultura

Luiz Carlos Boni
Prefeito Municipal